



پیامدهای افزایش سرمایه

بانک توسعه صادرات ایران

در گفتگو با نایب رئیس

کمیسیون اقتصادی مجلس

شورای اسلامی

اشاره

بانک با مهندس ارسلان فتحی‌پور نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس که هم در مجلس هفتم و هشتم حضور داشته و دارند گفتگویی را انجام داده که به حضور خوانندگان محترم می‌رسد.

• ارزیابی شما از اتخاذ سیاست حمایتی دولت مبنی بر افزایش سرمایه ارزی از بانک‌های تخصصی همچون بانک توسعه صادرات که در عرصه صادرات خاصه صادرات غیرنفتی فعالیت دارد، چیست؟

• دولت نهم یکی از مهمترین مواردی که در دستور کار خود قرار داده، حمایت از صادرات غیرنفتی است. مردان اقتصادی رئیس جمهور سعی کرده‌اند با تدوین لوایح مناسب در راستای صادرات غیرنفتی و رفع قوانین دست و پاگیر شرایط را برای تجار و صادرکنندگان فراهم کنند. از جمله این اقدامات مؤثر می‌توان به هنگام ارائه بودجه سال ۱۳۸۶ اشاره کرد.

به نحوی که در بودجه سال ۱۳۸۶ به صراحت مقرر می‌گردد، در صورت موافقت و تصویب نمایندگان مجلس، از محل حساب ذخیره ارزی ۳ میلیارد دلار به ۲ بانک تخصصی کشور از جمله بانک توسعه صادرات و بانک صنعت و معدن (هر یک ۱/۵ میلیارد دلار) تعلق گیرد. به عبارتی هدف از این اقدام فراهم آوردن شرایط و زیر ساخت‌های مناسب برای صادرات غیرنفتی و حمایت از تجار و صادرکنندگان و گسترش دامنه خدمات حمایتی جمهوری اسلامی ایران در سایر کشورها بود. خوشبختانه به دلیل موفقیت بانک توسعه صادرات در هر دو بخش داخلی و خارجی دولت یکبار دیگر در لایحه بودجه ۱۳۸۷ این موضوع را تکرار کرد چنین شد که صادرات غیرنفتی کشور در سال ۱۳۸۷ و در روز صادرات از مرز ۲۰ میلیارد و اندی گذر کرد و شرایط را برای جهش صادرات غیرنفتی در کشور مهیا نمود.

در این روز (روز ملی صادرات ۲۹ آبان ماه سال جاری) دکتر احمدی‌نژاد رئیس جمهوری محترم به علت فعالیت‌های مثبتی که بانک توسعه صادرات در جهت حمایت از تجار و صادرکنندگان ارائه نموده بود و کسب رتبه B+ پایداری، نوید داد افزایش سرمایه بانک توسعه صادرات در بودجه سال ۱۳۸۸ از ۱/۵ میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار افزایش یابد. خبرنگار نشریه توسعه صادرات پیرامون افزایش سرمایه

با توجه به برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، توجه به صادرات امری ضروری است

یکی از اهداف تأسیس بانک‌های تخصصی همچون بانک توسعه صادرات توسط دولت را باید حمایت از تولید، صادرات کالاهای غیرنفتی و در عین حال جلوگیری از واردات عنوان کرد.

با توجه به برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، توجه به امر صادرات امری ضروری است به عبارتی می‌توان گفت افزایش سرمایه از محل حساب ذخیره ارزی را باید یک اقدام بجا و لازم ارزیابی نمود. متأسفانه وضعیت اقتصادی ما به گونه‌ای بوده که اقتصاد مامتکی به نفت بوده در صورتی که اگر در سالهای گذشته دولت‌های مختلف زیرساخت‌های لازم را برای قطع وابستگی به نفت و توجه به صادرات غیرنفتی فراهم می‌کردند وضعیت توسعه کشور از شرایط امروز بسیار

بهرتر و پیش‌تر بود.

و صادرات حمایت پولی و مالی به عمل نیاید نمی‌تواند به رشد و بالندگی برسد. تزریق پول به بانک‌های تخصصی همچون توسعه صادرات به طور قطع برای کشور می‌تواند توسعه و رونق را به ودیعه آورد. لذا این اقدام را می‌توان بهترین استراتژی در راستای حمایت از صنعتگران به شمار آورد.

• به نظر شما رویکرد صادرات غیرنفتی و ایجاد زیرساخت‌هایی که به آن اشاره کردید، تا چه اندازه می‌تواند در توسعه و شکوفایی اقتصاد کشور مؤثر باشد؟

رویکرد صادرات غیرنفتی و ایجاد زیرساخت‌هایی از جمله مهمترین آن حمایت دولت از حساب ذخیره ارزی به بانک‌های همچون توسعه صادرات و صنعت و معدن را می‌توان در برهه فعلی زمان که مصادف با بحران اقتصادی در قاره‌های اروپا، آمریکا شده را کاملاً درک کرد. این بحران موجب شده که ناگهان قیمت نفت در طول چند ماه در هر بشکه به میزان ۱۰۰ دلار کاهش یابد.

کاهش قیمت نفت برای کشورهایی که اقتصاد آنها صرفاً وابستگی تام به نفت دارد معنای خوشی ندارد، بلکه به عنوان زنگ خطری ارزیابی می‌شود. لذا می‌بینیم با کمک دولت و ایجاد تسهیلات برای تجار و صادرکنندگان و نیز حمایت‌های مالی دولت از طرح‌های اقتصادی در کشورهای دیگر این موضوع می‌تواند نکته بسیار مثبت تلقی گردد. ما باید فرض کنیم که اصلاً در کشور نفت نداریم، در حالی که ما از فرصت‌های اقتصادی مناسبی در کشور برخورداریم. بهترین کار اینست که بتوانیم جایگزین‌های مطلوبی برای نفت

• رئیس جمهور در روز ملی صادرات خبر از افزایش سرمایه بانک توسعه صادرات از ۱/۵ میلیارد دلار به ۵ میلیارد دلار خبر داد، اگر این موضوع در لایحه بودجه سال ۱۳۸۸ به مجلس ارائه شود. پیش‌بینی شما از برخورد اعضای کمیسیون اقتصادی به عنوان تخصصی‌ترین کمیسیون اقتصادی مرتبط با بانک با این لایحه چیست؟

اگر این اقدام انجام شود و رئیس جمهور لایحه افزایش سرمایه ۵ میلیارد دلاری را به مجلس و کمیسیون اقتصادی ارائه دهد به طور حتم اعضای کمیسیون با توجه به روح این عمل که همانا حمایت از صادرات غیرنفتی در کشور است و در حال حاضر به این اقدام نیازمندیم با توجه به کاهش قیمت نفت در شرایط فعلی امر حمایت از صادرات غیرنفتی بیش از پیش اهمیت یافته، لذا پیش‌بینی می‌شود این لایحه به طور قطع مورد حمایت قرار می‌گیرد و نمایندگان به این لایحه رأی مثبت خواهند داد.

• یعنی باید چنین حمایت‌هایی از صادرات غیرنفتی در سال‌های گذشته و دولت‌های قبلی اجرایی می‌شد؟

بله، دقیقاً ما باید بعد از پایان جنگ تحمیلی هشت ساله باید به سمت و سوی تولید، صنعت و صادرات غیرنفتی سوق می‌یافتیم، باید احساس می‌کردیم نفت وجود ندارد اگر چنین اموری را می‌توانستیم محقق کنیم اکنون از کاهش قیمت نفت نگرانی هم نداشتیم. البته الآن هم دیر نشده، همه می‌توانیم تلاش بکنیم در تولید و صادرات، طوریکه ژاپنی‌ها کار کردند هم اکنون به عبارتی باید این اقدام در کنار رفع شدن نقاط ضعف در اقتصاد ما همراه باشد همانند طرح تحول اقتصادی دولت.

• طرح تحول اقتصادی را در راستای رفع شدن موانع رشد اقتصادی در کشور مؤثر می‌دانید؟

بحث طرح تحول اقتصادی قدم بزرگی است که در کشور در حال اجرایی شدن است و باید این طرح به صورت همه جانبه مورد حمایت قرار گیرد. چرا که اگر ۷ محور طرح تحول اقتصادی به خوبی مورد بررسی قرار گیرد مشاهده می‌شود که ما در بخش‌هایی همانند گمرک، یارانه‌ها و یا حتی نظام بانکی و ... با کاستی‌های عدیده‌ای مواجه هستیم. بنابر این می‌توان گفت که طرح تحول اقتصادی دارویی است که می‌تواند بیماری‌های اقتصادی ما را شفا دهد.

ما، نمایندگان مردم در خانه ملت معتقد بودیم و هستیم که بهترین چیزی که می‌تواند به صادرات غیرنفتی کمک کند افزایش سرمایه بانک‌های تخصصی است

فراهم کنیم. چرا که وابستگی به نفت یک آفت به شمار می‌آید، لذا باید نوآوری در اقتصاد صورت می‌گرفت که خوشبختانه در بودجه پیشنهادی سال ۱۳۸۶ با همکاری دولت و مجلس این اقدام صورت اجرایی پیدا کرد.

• ارزیابی نمایندگان مجلس هفتم که شما هم عضوی از آن مجموعه بوده‌اید، برای به تصویب رسیدن افزایش سرمایه بانک‌های تخصصی در مجلس چه بود؟

ما، نمایندگان مردم در خانه ملت معتقد بودیم و هستیم که بهترین چیزی که می‌تواند به صادرات غیرنفتی کمک کند افزایش سرمایه بانک‌های تخصصی است، لذا این موضوع را در اولویت کاری خود قرار دادیم چرا که ارزیابی ما این بود که گردش پولی همانند خونی است که در بدن به گردش در می‌آید اگر از صنعت